6. *Timor.* Hic ponit quedam adjacentia legi : quorum unum est ex parte nostra, scilicet timor, qui inducit nos ad servandum præcepta : Eccl. ult 13 : *Deum time, et mandata ejus observa.* Et de timore

isto duo dicit. Primo dicit eum sanctum. Secundo dicit eum permanentem. Omnis autem timor ex amore causatur; quia illud timet homo perdere quod amat. Et ideo sicut est duplex amor, ita est duplex timor: quidam est timor sanctus qui causatur ab amore sancto: quidam non sanctus, qui a non sancto causatur. Sanctus amor est quo amatur Dens: Rom. v. 5: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis.* Timor iste sanctus tria facit. Primo timet Deum offendere. Secundo recautat ab eo separari. Tertio se Deo per reverentiam subiect: et iste timor dicitur castus et filialis. Non sanctus timor est qui causatur ab amore non sancto, qui est mundi, et suipius; et de tali amore non sancto causatur duplex timor non sanctus. Servilis, qui est ex amore sui: et mundanus, qui procedit ab amore mundi: Matth. x. 28: *Nolite timere eos qui occidunt corpus etc.* De timore sancto: Ps. xxxiii, 40: *Tinete Deum, omnes sancti ejus, quoniam non est inopia timenteribus eum.* Mundanus timor non permanet nisi cum mundo: servilis permanet in malis in perpetuum, sed sanctus permanet in bonis. De hoc dicit Psalmus xviii, 40: *Timor Domini sanctus permanet in saeculum saeculi.*

Sed contra. *Perfecta charitas foras mittit timorem,* 1 Joan. iv. 18.

Dicendum, quod charitas expellit timorem servilem: sed filialis timor dupliciter permanet: scilicet in patria. Primo quantum ad sui premium: Ps. ix, 19: *Patientia pauperum non peribit in finem.* Non quod ibi sit patientia, quia non est ibi tribulatio, sed fructus ejus: et sic fructus timoris permanet: Eccl. i, 13: *Timenti Deum bene erit in extremis, et in die defunctionis sue benedicetur.* Vel manet secundum aliquem sui actum: non quod timeat offendere, quia ibi non timet peccatum nec separationem, sed quantum ad reverentiam, quia submittent se Deo, nec audebunt se ei aquare: Job. xxvi, 11: *Columnae cœli contrescant et pavent ad nutum ejus.*

Ex parte Dei est aliud, scilicet judi-

cium ejus: quod dicitur executio justitiae: Ps. xcii, 15: *Quousque justitia correrat in iudicium.* Et haec sunt secundum quod primit vel premiat; et ideo *Judicium Domini dicuntur vera et justificata:* vera propter rectitudinem, quia in eis semper est veritas: Rom. ii, 2: *Judicium Dei est secundum certitudinem in eos qui talia agunt:* non enim sequitur, *Testimonia humana,* sed *justificata in semetipsa dicuntur,* quia vel non sequuntur<sup>1</sup> aliam superiori legem, sed in semetipsa. Vel quia in semetipsa ipsa iudicia Domini habent evidenter justitiam: Ps. xxxvi, 6: *Educet quasi lumen justitiam tuam, et iudicium tuum tamquam meridiem.*

7. *Desiderabilia.* Supra Psalmista commendavit legem divinam quantum ad ejus rectitudinem; hic autem commendat quantum ad ejus suavitatem et jucunditatem: et circa hoc duo facit. Primo ponit ejus commendationem. Secundo talen commendationem probat, ibi, *Etenim servus tuus.* Prafert autem legem quantum ad desiderium anima omnibus rebus mundi. In rebus autem mundanis desiderantur exteriores divitiae et voluptates corporales. Et supra ista est delectatio legis Dei. Quantum ad primum dicit ista quæ dicta sunt: *Desiderabilia super aurum:* Prov. viii, 11: *Melior est sapientia cunctis opibus pretiosissimis, et omne desiderabile ei non potest comparari:* Ps. cxviii, 127: *Dilexi mandata tua super aurum etc.* Et tangit illa duo quæ homines desiderant; unde dicit, *Aurum;* et pompas, unde *Lapidem pretiosum.* Lapi-des pretiosi non serviant nisi ad apparentiam: unde ibi *multum* potest referri, vel ad lapidem, vel ad pretiosum. Item quantum ad secundum dicit, *Et dulciora super mel et favum:* Psal. cxlvii, 103: *Quam dulcia fuscibus meis eloqua tua!* *super mel ori meo.* Dicitur mel et favum, quantum ad delectationes corporales. Mel extrahitur a cera; sed favus est mel et cera. Delectationes corporales quandoque sunt manifestæ, et sic est mel; quandoque sunt absconditæ et dulciores, et sic est favus: Prov. ix, 17: *Aqua furtivæ dulciores sunt etc.* Vel præferuntur favo-

<sup>1</sup> Al.: « dicitur, quia vel non sequitur. »

propter vetus testimonium<sup>1</sup>, in quo est mel in favo, veritas in figura : meli propter novum ubi est veritas manifesta.

Sed numquid spirituales delectationes sunt delectabiliores ?

Dicendum est quod sic : et est triplex ratio. Una ex parte boni delectati quod est potius bonum, et ex causa delectationis, quod est maius bonum, ergo magis delectabile. Secunda ex parte potentiae delectantis, quia vis intellectiva est fortior sensitiva. Tertia ex modo delectationum. Corporales delectationes consistunt in fieri et in motu ; sicut in cibis et in aliis. Motus autem est quid imperfectum ; et quoddam futurum et praeteritum importat : quia non habetur totum simil. Spirituales autem delectationes non sunt in motu : quia consistunt in amando et intelligendo bonum, quod non est in motu ; sed per accidens plus desiderantur illae, in quantum abundant aliqui in sensu, et deficiunt in intellectu. Vel sancti homines plus diligunt praecepta Dei quam seipso. Et sancti designantur per aurum et lapidem pretiosum : I Cor. iii, 12 : *Si quis adiuvaverit super fundatum hoc aurum, argentum, lapides pretiosos.* Item per mel et favum significantur illi qui alieni sunt a rebus mundi ; sed favus sunt illi qui adhuc rebus mundi delectantur : et tales, quia non sunt totaliter alieni, diligunt plus se quam praecepta ; alii diligunt plus praecepta quam se. Et hoc probat dupliceiter. Primo experimento. Secundo ex effectu. Experimento, cum dicit, *Etenim seruus tuus custodit ea* ; quasi dicat : Possum dicere quia dulcie sunt, quia probavi ea : nam ego diligo et experior ea. Nullus autem testimonium potest ferre nisi qui experitur : Joan. vu, 47 : *Si quis voluerit voluntatem ejus facere, cognoscet de doctrina mea utrum ex Deo sit, mihi ego a me ipso loquar* : Job. xxiii, 41 : *Vestigia ejus sequutas est pes meus.* Ex effectu, id est remuneratione probat idem, cum dicit, *In custodiendis illis retributio multa* : Matth. v, 12 *Gaudete et exultate, quia merces vestra copiosa est in carnis.* Et non dicit pro custodia ; sed, *In custodiendis illis*, quia ipsa

custodia eorum est magna retributio, scilicet gloria cordis et munditia : I Cor. 12, 11 : *Gloria nostra haec est testimonium conscientia nostre.* Et sic commendatur lex ab honestate, quando dicit, *In custodiendis illis etc.* quia honestum idem est quod virtus ; et est per se appetibile<sup>2</sup>.

8. *Delicta.* Hic orat pro delictis illorum qui prefererent legem. Et primo ponit occultationem peccatorum. Secundo petit corum remissionem, ibi, *Ab occulis.* Tertio ponit rationem petitionis, *Si mei etc.* Dicit ergo : Legem frequenter offendimus, sed, *delicta quis intelligit?* quasi dicat, Nullus. Et hoc propter tria. Primo, quia delictum excusat oculos peccantis, unde non de facilis discernunt parva peccata : Sap. ii, 21 : *Excavat eos malitia eorum.* Secundo, quia peccata sunt multa : Psal. xxxix, 13 : *Circumdecerunt me mala quorum non est numerus; comprehenderunt me iniuriantes meæ, et non potui ut vidarem.* Item propter eorum subtilitatem : Ps. xxxix, 13 : *Multiplicati sunt super capillos capitis mei, ex subtilitate : sed non dicit peccata, sed, Delicta.* Duplex est peccatum : scilicet transgressionis : et hoc facilis cognoscitur, quia homo seit se fecisse actum pravum. Item omissionis : et hoc difficile cognoscitur, quia haec non obligant ad semper, sed pro loco et tempore. Et distingue. Quando est locus et tempus, est difficile affirmare : et quando danda est eleemosyna, qualiter etc., et ubi. Consequenter ponit peccatorum remissionem. Est autem duplex genus peccati. Unum quod sumit initium a nobis ; et hoc est principale originale, et quae ex corruptione fomitis procedunt, ut peccata carnalia ; et haec animauit iniquitatem, quia conjugant eam rebus terrenis. Et ideo dicit, *Ab occulis meis munda me.* id est que ab occulta radice procedunt, vel que in occulto sunt, vel que a secreta voluntate oriuntur : Eph. v, 12 : *Quae in occulto sunt ab ipsis, turpe est et dicere.* Aliquando sumunt originem ab alio ; ideo dicit, *Ab alienis parce servo tuo.*

<sup>1</sup> AL. : *a testamentum.* <sup>o</sup>

<sup>2</sup> AL. : *a appetibiliis.* <sup>o</sup>

Sed numquid alicui imputatur alienum peccatum? Ezech. xym, 20: *Anima qua peccaverit, ipsa morietur.*

Dicendum, quod non, quando totaliter est alienum; sed quando transit ad te per imitationem: Ecel. xiiii, 4: *Qui tetigerit picrem, inquinabitur ab ea.* Vel persuasione, vel consensum: Pro. i, 10: *Fili mi, si te lactaverint peccatores, non acquirescas eis.* Vel per dissimilationem tempore et loco debito, tunc fit tuum, et imputatur: Rom. i, 32: *Non solum qui faciunt ea, digni sunt morte, sed etiam qui consentiunt facientibus.* Et hoc maxime in prelatis quando dissimulant scienter sceleria subditorum. Et dicit, *Parce servo tuo*, quia haec peccata videntur in nobis ex divina ira provenire, quod scilicet huiusmodi occasionses peccati dentur nobis. Vel, *Ab alienis*, superbis hominibus: Psal. xvii, 46: *Fili alieni mentiti sunt mihi.*

9. *Si mei.* Hic ponitur ratio petitionis. Et primo ex parte David petit immunitatem a malo. Secundo perfectionem in bono. *Et eruit ut complaceant.* Petit autem immunitatem a malo. Et hoc duplenter: a futuro et a praeterito. Dicit ergo, *Si mei non fuerint dominati*, vel, *Dominita*, scilicet peccata Ps. c, 8: *In matutinis interficiebam omnes peccatores terrae*, idest omnia peccata, quae terra dicuntur propter multas proprietates terrae. *Ut disperderem de civitate Domini omnes operantes iniquitatem*, idest omnes operationes iniquas. Vel *dominati*, scilicet superbii. Vel, *alieni* idest peccatores, vel demones qui dicuntur tunc dominari, quando pertrahunt ad consensum; Joan. viii,

34: *Qui facit peccationem, servus est peccati*; Si ergo, non fuerint dominati, tunc *immaculatus ero*, idest servabo me sine maenla peccati mortalis, et si non venialis: Job. xv, 44: *Quid est homo ut immundus sit?* De praeterito dicit, *Et emundabor a delicto maximo*; Is. i, 18: *Si fuerint peccata vestra sicut coccum, quasi nix dealbahuntur*; Job. xi, 44: *Si iniuriam quae est in manu tua abstuleris a te, et non permanebit in tabernaculo tuo iniustitia, tunc levare poteris faciem tuam.* Vel *maximo*, scilicet superbia, quia est initium omnis peccati: Ecli. x, 4: *Non est maius peccatum, quam apostatare a Deo*: et hoc fit per superbiam. Unde peccatum quod est ex superbia, potius est eo quod fit<sup>1</sup> ex ignorantia, vel ex infirmitate: superbia namque est initium et causa omnis peccati; et qui caret illa, est vere immaculatus. Consequenter ponit illud quod perficit ad perfectionem in bono. Et primo oris; unde dicit, *Et erunt ut complacant eloquia oris mei.* Quamdiu homo est in peccatis, eloquia sua non placent Deo: Ecli. xv, 9: *Non est speciosa laus in ore peccatoris*: Psalm. xlix, 16: *Percator autem dixit Deus: Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum?* Item ponit perfectionem cordis quae requirit placentiam Dei; unde dicit, *Et meditatio cordis mei in conspectu tuo semper*, idest coram Angelis: vel, qui intus vides et conscientiam inspicis. Et hoc dico, quia tu, *Domine, es adjutor meus*, in bonis agendis, *Et redemptor meus*, a malis cavendis: Isa. xliv, 22: *Revertere ad me, quia redemi te.*

## PSALMUS DAVID XIX

### 1. In finem.

Exaudiat te Dominus in die tribulationis, protegat te nomen Dei Jacob. Mittat tibi auxilium de sancto, et de Sion tueat te. Memor sit omnis sacrificii tui, et holocaustum tuum pingue fiat.

2. Tribunal tibi secundum eorum tuum, et omnem consilium tuum confirmet.

3. Letabimur in salutari tuo, et in nomine Dei nostri magnificabimur.

4. Impiebat Dominus omnes petitiones tuas; nunc cognovi quoniam salvum fecit Dominus Christum suum.

6. Exaudi et illum de celo sancto suo: in potentissimus salus dexteræ ejus. Illi in curribus, et hi in equis; nos autem in nomine Domini Dei nostri invocabimus.

6. Ipsi obligati sunt, et eccliderunt; nos autem surreximus, et erexit sumus.

7. Domine, salvum fac regem; et exaudi nos in die qua invocaverimus te.

<sup>1</sup> Al.: « quam sit. »

1. In precedentibus Psalmis agebatur de liberatione a persecutione, et gratias egit pro liberatione; hic autem liberatus, vel in spe liberationis existens, petit ad majora promoveri. Dividitur ergo Psalmus iste in duas partes. In prima parte ponitur petitio exaltationis. In secunda proponitur promissio, ibi, *Domine in virtute etc.* Circa primum tria facit. Quia primo ponitur petitio. Secundo ponitur spes exauditionis, ibi, *Nunc cognovi.* Tertio ponitur conclusio Psalmi, ibi, *Domine salveum fac etc.* Circa primum duo facit. Primo ponitur petitio pro malis. Secundo pro promotione ab bonum, ibi, *Retribuat tibi.* Psalmus iste procedit alio modo quam premissi. In aliis autem Psalmis inducitur quasi oratio David pro se pertinentis; hic inducitur quasi oratio aliorum pro ipso: et quamvis' secundum litteram ea que hic dicuntur, aliqualiter referuntur ad David, tamen proprie et vere pertinent ad Christum. Secundum mysterium autem pertinent ad Ecclesiam et virum justum: et qualitercumque intelliguntur, circa istam partem Psalmus duo facit. Primo ponitur exauditio deprecantis. Secundo ponitur ratio exauditionis, ibi, *Protegat te.* Dicit ergo: O David, vel Christe, *Exaudiat te Dominus;* Mach. 4: *Exaudiat orationes vestras etc,* *Exaudiat te Dominus.* David passus est tribulationes, et Christus in passione similiter: et ideo dicit, *In die tribulationis et corruptionis.* Isa. xxxvii, 3: *Dies tribulationis, et correctionis, et blasphemie dies haec.* Et in hac exauditus est Christus pro se et pro aliis: Heb. v, 7: *In die cornis sur cum clamore valido et lacrymis offrens exauditus est.* Et justus homo dicit, *Cum tribularer, clamari et exaudiuit me.* Est ergo triple causa qua facit orationem exaudibilem. Prima est divina bonitas. Secunda sanctorum suffragia. Tertia proprium meritum: quia, ut dicitur Jo. ix, 34: *Deus peccatores non audit; sed si quis Dei cultor est, hunc exaudiit.* Ratio exauditionis ponitur, cum dicit, *Protegat te nomen Dei Jacob.* Prima causa, idest propter suum nomen, idest propter suam bonitatem. *Protegat te* si

referatur ad Christum. Si autem ad alios pertineat, sic ponitur. Deprecantem, *Protegat te nomen Dei Jacob.* Quem Denun ipse adoravit quando apparuit ei in Bethel: Gen. xxviii: Deus Jacob, qui terrenos ad caelos ducit, et de caelis auxiliatur terrenis. Iste ergo, *Protegat te:* Prov. xvii, 10: *Turris fortissima nomen Domini:* Psalm. xxx, 12: *Proteges eos in tuber- naculo tuo etc.* Hoc nomen est Omnipotens: Exod. xv, 7: *Qui potest salvare etc.* Item est nomen misericordie: Luc. i, 49 *Sanctum, idest misericordia, nomen ejus:* Can. i, 2: *Oleum effusum nomen tuum.* Sic ergo ex potentia et misericordia Dei protegimur: Isa. xlix, 2 *Sub umbra manus sue protexit me;* Psalm. xvi 8: *Sub umbra alarum tuarum protege me.* Secunda causa, *Mittat tibi auxilium de sancto,* idest de collegio sanctorum. Et est duplex collegium sanctorum. Unum reguantum eum Deo in gloria: alind est militantium in terra; et ex utrisque adjuvamur, quia angeli intercedunt pro nobis: I. Jo. ii, 1: *Advocatum habemus,* scilicet collegium Angelorum: Apoc. viii, 4: *Ascendit fumus incensorum de orationibus sanctorum de manu Augeli, coram Deo.* Fumus est ex humore et calore. Item Christus, qui est rex eorum, pro nobis assistit: Heb vii, 25: *Accedens per sanctipsum ad Deum, ad interpellandum pro nobis.* Et ideo dicit, *Mittat tibi auxilium de sancto,* idest de filio incarnato, qui anagogice dicitur sanctus: Luc. i, 35: *Quod unseretur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei;* Dan. ix, 21: *Unguentus sanctus sanctorum.* Vel, *de sancto,* idest de Christo passo, quia in passione sua sanctificavit se pro nobis: Jo. xvii, 19: *Pro eis sanctifico meipsum, ut sint et ipsi sanctificati in veritate;* I Reg. xi, 9: *Cras erit vobis salus cum invenierit sol.* Vel, *mittat tibi auxilium de sancto,* scilicet de beatorum collegio: Psalm. xxi, 5: *Tu au- tem in sancto habitus.* Et de Sion tuatur de Sion, idest specula, idest de arce David, ubi erat area, tunc ibi celebatur Deus: quasi dicit: Ex precibus illorum qui speculantur in hoc mundo celestia, *Tuatur te,* idest faciat te esse tutum. Vel

e converso : *De sancto*, scilicet collegio eorum qui sunt in mundo, *Et de Sime*, scilicet illis qui sunt in gloria, *Tuncatur te*. *Vel, De sancto*, quantum ad eos, qui sunt in vita activa, *Et de Sime*, quantum ad illos qui sunt in vita contemplativa, omnium scilicet istorum precibus *tuncatur te*. Tertia causa est ut Deo sua opera sint plaeita : unde dicit, *Memor sit omnis sacrificii tui*. Omne opus bonum est sicut sacrificium : quia omnia debent Deo offerri : *I Cor. x, 31 : Omnia in gloriam Dei facite*. Ergo omnia nostra sunt sacrificium quodammodo : sive elemosyna : *Hebr.xm, 16 : Beneficentia et communione nolite obliuisci, talibus enim hostiis promeretur Deus*; sive jejunium : *Rom. xii, 1 : Exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum*. In veteri quadam testamento quadam sacrificie fiebant, qua non totaliter comburebantur, sed pars ; et pars in usum offereuntum veniebat, sicut hostiae pacificeae quadam qua non totaliter comburebantur, qua dieabantur sanctissima, qua vocabantur holocaustum ab *olon* quod est totum, et *cauma* quod est incensum. Et ideo est duplex genus bonorum operum. Quadam qua dicuntur sacrificium, quando aliquis de bonis suis dedicat Deo, ut si quis conjugatus aliquibus diebus abstineat : *Eec. iii, 5 : Tempus amplexandi, et tempus longe fieri ab amplexibus*. Sed quando aliquis totum dat, nihil sibi reservans, vel totaliter continet, sic dicitur holocaustum ; ideo dicit, *Memor sit omnis sacrificii tui* : *Ps. r, 19 : Sacrificium Deo etc.* Et holocaustum tuum pingue fiat, idest acceptum Deo : *Eec. xxxv, 8 : Oblatio justi impinguat altare, et odor suavitatis est in conspectu Domini*. Et dicit, *Pingue* : quia holocaustum incendebatur et odorem faciebat, quia pinguis plus odoris habent. Et ideo qui plus devote sacrificium offert, magis est acceptum, quantumcumque sit illud. Haec referri possunt ad sacrificium Christi, qui totum se obtulit in ara crucis. Et sic, *Memor sit*, idest memores nos faciat esse passionis et mortis : *Thre. iii, 19 : Re-*

*cordare paupertatis et transgressionis meae, absinthii et fellis*. *Vel Memor sit bonorum operum nostrorum quae sacrificavimus ei*.

2. *Tribuat*. *Sopra* petit Psalmista orando promotionem in bonum, quod est<sup>1</sup> exterius desideratum; hic petit illud bonum quod est interioris petitum : et circa hoc duo facit. Primo petit impleri quod postulat. Secundo ponit rationem, ibi. *Lxtabimur*. Circa primum duo facit. Paimo petit illud quod est in interiori motu animæ, secundum voluntatem finis. Secundo petit impleri consilium de his quæ sunt ad finem. *Et omne consilium tuum etc.* Dicit ergo, *Tribuat tibi secundum cor tuum*, idest secundum voluntatem quæ est de fine ; quasi dicit : Perducat te ad finem quem intendis, qui debet esse Deus : *Prov. x, 24 : Desiderium suum iustis dabitur*. *Et omne consilium tuum confirmet*, hoc est de his quæ sunt ad finem. Consilia enim nostra, debilia sunt, quia non possumus providere omnia : *Sap. ix, 14 : Cogitationes mortaliū timide, et incertæ providentie nostræ*. Sed Deus est qui confirmat dirigendo consilium nostrum, quod debet esse de aternis petendis : *Io. xvi, 24 : Petite ut gaudium vestrum sit plenum* : Et dando efficaciam ad nostra consilia exequenda. Sed *consilium præcorum dissipat*, ut dicitur *Joh. v, 13*.

3. *Lxtabimur*. Illic ponitur ratio exauditionis. Deus libenter dat bona eis, qui communicant aliis : *iv, 10 Petri : In alterum illam administrantes*. Et ideo ratio exauditionis est, quando debet aliis bonum quod petitur, communicari. Et hoc fit primo quantum ad multorum laetitiam ; quasi, nos exaltati, *Lxtabimur in salutari tuo*, non in nobis. *Gregorius : Iustum est ut in se semper misericordem inveneriam, qui derelicto Deo in se gaudium quarebat*. *Et magnificabimur in nomine Dei nostri*, per invocationem ejus qui te exaltavit : *Sap. ult. In omnibus magnificasti populum tuum, et honorasti, et non despexisti, in omni loco et in omni tempore assistens ei*. Et ideo dicit, *Magnificabimur etc.*, idest magni erimus.

<sup>1</sup> Al. : « est bonum. »

*4. Impletat.* Hic agit de petitionibus exterioribus : et hoc quando Deus quae petimus exaudit, quia Christus pro nobis multas petitiones fecit, Joan. I : *Nunc cognovi.* Hic ponitur spes exauditionis, et dicit : Considerans quod de bono tuo multiplicabimur, *Nunc cognovi quoniam salvum fecit Dominus Christum suum*; ut intelligatur vel de Christo, per quem multi salvati sunt, vel de David, quem salvum fecit in predestinationem. *Nunc*, quasi ex nunc antequam fiat : I, 10 Petr. I *De qua salute exquisierunt prophetæ prænuntiantes quia in Christo sunt passiones, et posteriores glorias.* Et non solum est hoc quod salvum fecit Christum Jesum suscitando eum a mortuis, Psalm. xv, 10 : *Non dabis sanctum tuum videre corruptionem*: et sic salvo capite salvabuntur membra; sed exaudiens illum, scilicet Christum oravimus pro membris : Jo. xi, 42 : *Pater scio quia semper me audis.* Vel David.

*5. Exaudiens.* Hic commendatur virtus exaudientis. Et primo ponit virtutem. Secundo experimentum virtutis, ibi, *Hic in curribus.* Potentatus dicit multitudinem potentiae. Potentatus est opus validum dominatoris. Et potest referri ad homines, ut sit sensus, *Salus dexteræ tuæ*, qua salvas Christum et nos per eum, appetet *In potentiaibus*, idest in omni loco, qui virtuose et potenter est in nobis. Vel potest referri ad Deum : et sic, *Salus dexteræ tuæ est in potentiaibus*, idest in magnitudine potestatis tue : Ps. lxviii, 7 : *Qui educit vincos in fortitudine.* Et dicit, *Dexteræ*, quia duplex est salus Dei : Una, scilicet sinistra, qua salvat in temporibus, bona temporalia largiendo : Ps. xxxv, 7 : *Homines et iumenta salvabis Domine*; Alia est salus dexteræ, que est aeternorum, qua salvat justos, dona tribuendo : Sap. x, 17 : *Reddidit Deus mercenari laborum sanctorum suorum.* Consequenter ponit experimentum virtutis. Et primo ponit diversitatem fiduciae et glorie que est in hominibus. Secundo ponit eventum utrumque, ibi, *Ipsi obligati sunt.* Est enim duplex genus hominum. Quidam enim ponunt totam spem suam in potentia seculari : contra quos dicitur Hier. xvii, 5 : *Maledictus homo, qui confidit in homine* : Ps. lxi, 8 : *Vide-*

*bunt justi et irridebunt,* "et dicent etc. Qui cum bunt ponunt spem in Deo : Psalm. cxvii, 9 : *Bonum est sperare in Domino.* Et ideo dicit, *Hic in curribus, et hic in equis*; quasi dicat : Quidam confidunt in potentia seculari, de quibus dicitur : *Hic in curribus etc.* Vel referunt ad pugnam, vel ad triumphos; quia quidam pugnant in curribus, quidam in equis : Exod : *Ingressus est Pharaon cum curribus et equitibus.* Vel ad triumphos, et tunc non confidunt, sed gloriantur : quia secundum *Glossam*, antiquitus erat duplex genus triumphi : unus major, alter minor. Primus dicebatur laureatus, quia vicer coronabatur lauro; et hoc siebat in curru. Secundus dicebatur ovatio; et siebat in equo. Quasi dicat : Quidam gloriautur in magnis, quidam in equis, ut in ovatione. «Ovo ovas» idem est, quod laetari; et est tractum a peritis qui latentur quando datur eis ovum. Sed nos magnis, idest gloriari in nomine Domini. Triumphus dicitur a «tris», quod est tres, et «phonos», quod est sonns; quia triplex sonns reverentibus victoribus exhibebatur. Primo enim totus populus ei obviam exibat. Secundo omnes captivi sequentur currum ejus ligatis manibus. Tertio ipse inditus tunica Jovis sedebat in curru quem trahebant quatuor equi albi; et sic ducebatur ad Capitolium. Sed in curru ponebatur eum eo servus quidam, qui colaphizabat eum dicens : *Cognosce te ipsum.*

*6. Ipsi.* Hic ponitur versus eventus, quia est eventus malorum. Hieronymus habet : «Incurvati» et tunc planum est, quia incurvatio est via ad easum, et sic potentia mundi paulatim deficit. Vel, *Obligati*, quia bona temporalia ligant, et maxime peccatores : Sap. xiv, 14 : *Creaturae Dei facte sunt in odium et in miscipulum pedibus insipientum*, idest peccatorum. Unde dicit, *Et ceciderunt*, quia finaliter conterentur : Isa. viii, 15 : *Cadent, et conterentur; et irrientur, et capientur.* Item eventus potentie, cum dicit, *Nos autem surreximus paulatim*: Michael. vii, 8 : *Cecidi, consurgam; cum in tenebris sudero, Dominus lux mea est.* Et erecti sumus. Sicut inclinatio est via ad easum, ita erectio, est via ad rectitudinem status. Et hoc in sanctitate est.

7. *Dominus.* Ponitur conclusio totius istius Psalmi : qui quidem ad duo videtur tendere. Quia vel petit pro Christo vero, vel pro Christo figurative. Quantum ad primum dicit, *Domine salveum fac regem,*

idest Christum. Vel pro David. Et sic deprecatur pro ipsis orantibus. *Exaudi nos in die qua invocaverimus te :* Ps. cxxxvii, 3 : *In quacumque die invocavero te, exaudi me.*

## PSALMUS DAVID XX

1. *In finem.*

*Domine, in virtute tua letabatur rex, et super salutare tuum exultabat vehementer.*

2. *Desiderium cordis ejus tribuisti ei, et voluntate laboriorum ejus non fraudasti eum.*

3. *Quoniam prevenisti eum in benedictionibus dulem : posuisti in capite ejus coronam de lapide pretiosa. Vitam petiit a te, et tribuisti ei longitudinem dierum, in seculum et in seculum seculi.*

4. *Magna est gloria ejus in salutari tuo : gloriam et magnam decorem impones super eum. Quoniam dabis eum in benedictionem in seculum seculi : beatitudinem eum in gaudio cum vultu tuo.*

5. *Quoniam rex sperat in Domino, et in misericordia Altissimi non commovebitur.*

6. *Inveniatur manus tua omnibus inimicis tuis, et dextera tua inveniat omnes qui te oderunt.*

7. *Pone eos ut elibano ignis, in tempore vulneri tui : Dominus in ira sua conturbabit eos, et devorabit eos ignis.*

8. *Fructum corum de terra perdes, et semen eorum a filiis hominum.*

9. *Quoniam declinaverunt in te mala : cogitaverunt consilia que non potuerunt stabilire. Quoniam pones eos dorsum, in reliquis tuis preparabis vultum eorum.*

10. *Exaltare, Domine, in virtute tua ; cantabimus et psaltemus virtutes tuas.*

1. Supra in praecedenti Psalmo facta est petitio pro exaltatione regis : hic autem quasi exauditus prenuntiat eam. Titulus, *In finem psalmus David.* Dividitur ergo Psalmus iste in duas partes. In prima prenuntiat regis exaltationem. In secunda hostium dejectionem<sup>1</sup> ibi, *Inveniatur.* Carea primum tria facit. Primo prenuntiat regis gaudium. Secundo ponit cansam gaudium, ibi, *Desiderium.* Et tertio meritum causae, ibi, *Quoniam rex sperat in Domino.* Hic psalmus exponitur de Christo qui est rex, et de David qui fuit ejus figura; et ideo de utroque potest exponi; de Christo secundum veritatem, de David secundum figuram. Est ergo duplex gaudium: unum de Deo, aliud de Dei beneficio. Quantum ad primum dicit :

*O Domine Deus pater, rex, idest Christus, letabatur in virtute tua, idest tue divinitatis : Ps. lxxi : Deus iudicium tuum regi da.* Et tunc laetus est, quando vicit diabolum, et mortem morte sua : et quando fecit miracula, et quando ascendit in celum : Ps. xlvi, 9 : *Ascendit Deus in jubilo : Isa. i, 24 : Regnabit rex et sapiens erit etc.* I Cor. i, 24 : *Christum Dei virtutem et Dei sapientiam.* Similiter si dicatur de David : *O Domine Deus, rex, sciencie David et alii sancti, letabuntur in virtute tua : Can. i, 3 : Lætabimur et exultabimus in te : memores uberum tuorum.* Quantum ad secundum dicit. *Et super salutare tuum etc.*, idest super adoptionem salutis per te factae. Praecipue Christus exultabit per hoc, quod per eum salvas genus humanum :<sup>2</sup> Matth. i, 21 : *Ipse salvum faciet populum suum.*

2. *Desiderium.* Hic ponitur causa gaudii, quae est impletio desiderii : Prov. xiii, 19 : *Desiderium si compleatur, delectat animam.* Sicut se habet desiderium ad gaudium, sic motus ad quietem, ad quam per motum pervenitur. Unde primo ponitur impletio desiderii. Secundo ponitur in quibus desiderium implevit, ibi, *Quoniam prevenisti.* Est autem duplex desiderium : unum quod est tantum in corde, aliud quod exprimitur ore : et utrumque impletur, quia Deus antequam oretur, exaudit. Quantum ad primum dicit, *Desiderium cordis ejus tribuisti ei : Luc. xxii, 15 : Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum ;* et dicitur de quolibet viro justo. Quantum ad secundum dicit, *Et voluntate laboriorum ejus, idest quam expressit per labia : Non fraudasti eum, quia exaudiisti eum : Heb. xlii, 10 : Exauditus est pro sua reverentia : Is. xlvi, 10 :*

<sup>1</sup> Al. • delectatione. »

<sup>2</sup> Parm. : « Luc. i. »

*Consilium meum stabit, et omnis voluntas  
mea implebitur.*

3. *Quoniam.* Ille ponit in quibus impletur desiderium. Et primo dicit de impletione desiderii cordis. Secundo de impletione desiderii orationis, quod idem est quod desiderium labiorum: et ideo primo ponit beneficium spirituale interius, quod est beneficium gratiae<sup>1</sup>: et quantum ad hoc dicit, *Quoniam prævenisti cum in benedictionibus dulcedinis.* Benedicere est bonum dicere; et dicere Dei est ejus facere. Unde in benedictione Dei intelligitur infusio bonitatis: Gen. xvii, 20: *Benedicam tibi, et multiplicabo semen tuum etc.* Et xvii, 20 *Benedicam ei, et multiplicabo eum, et augebo eum valde.* Haec ergo benedictio est dulcis: Sap. xii, 1: *O quam bonus et suavis est spiritus tuus in nobis!* Ergo, *In benedictionibus dulcedinis,* idest in bonis gratiae, et in immunitate a peccatis, *Prævenisti eum,* idest Christum, tempore: quia a principio conceptionis fuit plenus omni gratia: Jo. i, 14: *Vidimus eum plenum gratia et veritate, quasi unigenitum a Patre:* quia quam cito concepsit, fuit unitus divinae naturae, et tam cito fuit plenus gratia. Item, *Prævenisti eum,* quantitate: quia praे omnibus aliis gratiam accepit, et non ad mensuram. Sancti etiam dicuntur præveniri: I. Jo. iv, 10: *Non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos:* Sap. vi, 14: *Præoccupat eos qui se concupiscunt.* Et sic in figura Christi David speciali gratia præventus est: quia unctus fuit in regem, cum adhuc esset puer, antequam ipse cogitaret de regno. Beneficium exterius ostendit dicens, *Posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso.* Si haec referuntur ad Christum, tunc est sensus. *Posuisti in capite ejus coronam de lapide etc;* id est fecisti eum regem. Corona autem est signum regiae dignitatis: quia, ut dicitur Isa. xxxiii, 17: *Regem in decoro suo videbant:* Cant. iii, 11: *Egredimini filie Sion, et videte regem in diademe, quo coronavit eum mater sua:* id est divinitas. Propter hoc dicit, *De lapide pretiosa,* id est de divinitate: quia *Regnum suum*

*non est de hoc mundo,* Jo. xviii, 36: Hieronymus: *De auro obuizo,* id est purissimo: Apoc. vi, 2: *Data est ei corona.* Vel *corona de lapide pretioso* sunt Apostoli: qui dicuntur lapides pretiosi propter pretiositatem doctrinae: Apoc. xii, 1: *In capite ejus, scilicet Christi, corona stellarum duodecim.* Eccli. xxv, 1: *Corona secum multa peritia.* Unde caetus Apostolorum est quasi corona Christi. Vel *posuisti in capite ejus coronam,* id est Ecclesiam: Prov. xii, 4: *Mulier, id est ecclesia, diligens corona est viro suo,* id est Christo. Vel potest dici hoc de quolibet sancto: quia corona, sive merces, est ipse Deus: Isa. xxviii, 5: *In die illa erit Dominus corona gloriae.* *De lapide,* propter soliditatem, pretiosum, quia David ad litteram ab ipso Deo coronatus est. Consequenter ostendit, quomodo impletur petitio labiorum ejus: unde dicit, *Vitam petiū a te,* quando petiū a te resurrectionem: Ps. xlii, 1: *Tu autem Domine miserere mei, et resuscita me, et retribuam eis.* Et hoc datum est ei: Ps. ii, 8: *Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem:* Lue. xi, 10: *Omnis qui petiū accipit.* Similiter etiam quilibet sanctus petiū hoc, scilicet vitam et maxime vitam aeternam: Ps. xxvi, 4: *Unum petiū a Domino, hanc requiram etc.* et David similiter hoc petit. Secundo ostendit quomodo impletur petitio quadam alios; unde dicit, *Tribuisti ei etc.* Petiū quod corpus ejus, scilicet Ecclesia, servetur in *Longitudinem dierum:* Et hoc ei tribuit Deus. Matth. ult. 20: *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi.* Hoc etiam petebat David vii, 19 Reg. ii: *Insuper locutus est de domo serui sui in longinquum.*

2. *Magna.* Ille ponit consummatio bonorum: et circa hoc duo facta. Primo ponit magnificationem istius regis preventi, in quo inchoata est benedictio. Secundo exponit magnitudinem, ibi, *Gloriam et magnum decorum.* Dico quod *Prævenisti cum etc.* sed adhuc plus: quia, *Gloria ejus, scilicet Christi et hominis,* est magna in salutori tuo, id est in Verbo cui unita est natura humana. Vel, *Magna est gloria ejus, apud hominios:* et hoc, *In sa-*

<sup>1</sup> Al.: « dulcediu[m]. »

*butari tuo, quia suscitasti eum : Hebr. v, 7 : In diebus carnis sui precer supplcationesque etc.* Vel *Magna est gloria eius in salutari tuo, idest in auxilio tuo : in quo institutum est, ut habeat magnam gloriam : et hanc exponit quantum ad tria.* Primo per comparisonem ad seipsum ; et ideo dicit, *Gloriam et magnum decorum imposuisti super eum, quidem decor impositus est super Christum in sua resurrectione, et gloria in aliorum admiratione.* Vel ut acripatur pro eodem, *Gloriam et magnum decorum imposuisti super eum : Job xi, 5 : Circumda tibi decorum, et in sublime erigere, et esto gloriosus.* Secundo in comparatione ad alios ; unde dicit, *Quoniam dabis eum in benedictionem in saeculum saeculi, quia per ipsum derivata est benedictio in omnes alios : Gen. xvii, 18 : In semine tuo benedicentur omnes gentes.* Tertio in comparatione ad Deum ; unde dicit, *Lætificabis eum in gaudio cum cultu tuo, idest lætificat Christum hominem lætitia semi-piterna : Et in cultu tuo, idest in visione vultus tui : Ps. xv, 11 : Adimplebis me lætitia cum cultu tuo.* Vel gloriā impo-suit super eum, quando sanctis suis dedit facere miracula : et hoc super Christum, quia totum ad gloriam Christi factum est, scilicet quod benedixit eis, et quod perduxit eos, ad visionem suam : Isa. lxvi, 14 : *Videbitis, et gaudebit cor vestrum : Joan. xvi, 22 : Gaudium vestrum nemo tollerat a vobis.*

5. *Quoniam.* Supra Psalmista nuntiavit regis Christi exaltationem ; hic autem meritum est, quia Christus secundum quod homo, et quilibet justus non ponit nisi in Deo spem suam : *Hiere: xvii, 7 : Benedictus vir qui sperat in Domino, et erit Dominus fiducia ejus.* Et ideo quia speravit in Domino, *Non commovebitur : Psal. cxxiv, 1 : Qui confidunt in Domino etc.* Quia spes in Deo est firmamentum : *I Mach. ii, 61 : Omnes qui sperant in eo, non infirmantur.* Ideo haec comparatur anchorae. Sed notandum, quod tria sunt quae debent movere ad sperandum in Domino. Primo divina providentia. Homo non consuevit sperare in illis ad quos sui

cura non pertinet. Ad Deum autem pertinet cura nostra : ideo dicit, *Sperat in Domino, cuius est gubernare.* Secundum est misericordia : *Lue. i, 50 : Misericordia ejus a progenie in progenies.* Tertium est potestas ; et ideo dicit, *Altissimi : Ps. xc, 1 : Qui habitat in adjutorio Altissimi.*

6. *Inveniatur.* Supra prænuntiavit Psalmista regis exaltationem ; hic autem agit de hostium dejectione : et circa hoc duo facit. Primo ponit hostium dejectionem. Secundo infert conclusionem, ibi, *Ereditate.* Circa primum duo facit. Primo proponit pœnam hostium. Secundo culpam, ibi : *Quoniam etc.* Circa primum duo facit. Primo ponit inflictionem pœnae. Secundo ipsam pœnam, ibi, *Pones etc.* Inflictor pœnae est manus Dei ; unde dicit, *Inveniatur manus tua omnibus inimicis tuis.* Hieronymus habet : *Inveniat manus dexteræ Dei inimicos odiens* ; sed hoc videtur repetitio Psalmiste, quia idem est manus et dextera Dei, et inimicus et odiens. Et consuetum est in Psalmis<sup>1</sup>. Vel si distinguatur, omnis dextera ejus est manus ; sed non omnis manus, dextera. Per manus ergo Dei intelligitur potentia Dei operativa : et haec est quædam dextera quæ exaltat bonos in spiritualibus bonis. Prov. iii, 2 *Longitudo dierum in dextera ejus.* Sinistra est, quia punit malos, et largitur temporalia. Ibidem : *In sinistra illius dicitur.* Dicit ergo, *Manus,* idest potentia, *inveniatur,* idest tradet ad votum, *omnes inimicos.* Isa. ix, 12 : *In omnibus his non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta.* Et *Dextera;* quia hoc quod Deus punit malos, pertinet ad dexteram, inquantum talis punitio ordinatur ad salutem electorum. Sic ergo inquantum punit malos, dicitur manus ; et inquantum ordinatur ad bonum justorum, dicitur dextera. Vel *Dextera* est Christus est manus ; unde, *Manus tua,* idest Christus, *inveniatur,* idest cognoscatur in bonum ab his qui sunt amici tui, scilicet gentibus. Rom. lxv, 4, x : *Invenierunt me qui non quæsierunt me.* Vel in malum *Inveniatur etc.,* idest cognoscatur, *Ab inimicis tuis,* idest Judæis in judicio, cum venerit ad

<sup>1</sup> Al. : a ipsa. »

judicium. Lue. xxi, 27 : *Videbunt filium hominis venientem eis. Et dextero tua, id est filius tuus, invenerat, id est puniat, omnes qui te oderunt.*

7. *Pones.* Hic ponitur pona hostium. Et primo quantum ad bona eis sublata, ibi, *Fructum.* Ponit autem triplicem ordinem pœnae : et si referatur ad mysterium patet : quia in futuro judicio erunt tria. Primo erit ignis incendens superficiem mundi. Psal. xcvi, 3 : *Inflammabit in circuitu inimicos ejus* : ideo dicit, *Pones eos ut cibarium ignis, scilicet, in tempore virtutis tui, id est Christi, quo tempore apparabit ad judicium.* Ps. xvi, 2 : *De virtu tuo judicium meum prodeat etc.* Et dicit, *Ut cibarium, quasi undique igne oppressi.* Matth, xi, 30 : *Sicut ferum quod hodie est, et cras in cibarium mittitur.* Vel *Ut cibarium,* id est in se ignem continentis ; et per hunc intelligitur ignis quem mali patientur interius pravae cupiditatis et iracundiae. Bona affectio est bonus ignis. Thren. : *De excelso misit ignem in ossibus meis etc.* Mala affectio est malus ignis. Ps. lxi, 9 : *Supercedidit ignis, et non riderunt solem,* id est semper ardent in conscientia impietatis sua. Osea vi, 4 : *Omnes adulterantes quasi cibarium succensus a coquente.* Adulterantes omnes sunt, quicunque alii quam Deo se conjungunt inordinate. Coquens est diabolus, qui malas cogitationes ministrat ligna. Thren. ult. v, 10 : *Pellis nostra velut cibarus exusta est a facie tempestatum fumis.* Et hoc, *in tempore virtutis tui,* id est in tempore manifestationis tue ad judicium. Secundo ponitur disceptatio judicij : in qua improperebit impiis peccata, et profert sententiam damnationis, sive vocaliter, sive mentaliter. Et ideo *Dominus in ira sua conturbabit eos,* id est turbationem inducit tristitia de malis illatis, et de bonis sublati ; tertio ab igne involventur : unde, *Et devorabit eos ignis.* Job xx, 26 : *Devorabit eos ignis, qui non succendorunt,* scilicet humano flatu ; sed succendorunt virtute divina : unde Hieronymus habet, *Dejecisti eos.* Haec omnia possunt satis David convenire.

8. *Fructum.* Hic ponitur privatio bonorum.

rum. Bona que habent homines in hoc mundo, quædam sunt quibus cupinunt homines in hac vita frui, et quidam desiderant dimittere post se : et utraque perdent. Et ideo quantum ad primum dicit, *Fructum eorum de terra perdes,* quo frui querebant. Sap. iii, 11 : \* *Vana est spes etc.* Rom. vi, 21 : *Quem fructum etc.* Quantum ad secundum dicit, *Senem eorum scilicet peribit,* *A filiis hominum scilicet a societate sanctorum.* Isa. xiv, 22 : *Perdim\*\* Babylonem etc.* xiv, 20, *Onus opus Babylonia corruptibile in fine deficiet.* Sap. iii, 19 : *Nationis enim iniquæ dire sunt consummationes etc.*

9. *Quoniam.* Hic ponitur culpa peccatorum, et describitur quantum ad duo. Primo quantum ad conatum operis ; et quantum ad hoc dicit, hic, *Quoniam declinaverunt etc.* : quia licet non possint facere, tamen conantur quantum possunt mala inferre. Ps. xxxiv, 12 : *Retribuerunt mala mihi.* Vel, *Declinaverunt,* quia mala eis imminentia volunt aliis inferre. Imminebat enim duplex malum Judeis : scilicet malum pœnae : et hoc in Christum retrorquere conati sunt, quando, ne Romani auferrent dominium, occiderunt Christum. Secundo imminnebat eis malum culpe. Jo. vii, 44 : *Vos ex patre diabolo estis,* et hoc torquebant in Christum quando dicebant. Jo. viii, 48 : *Nonne bene dicimus etc.* Ipsi demoniaci erant, et Christo peccatum imponebant. Secundo describitur culpa Judeorum sive peccatorum quantum ad conatum cogitationis ; unde dicit, *Cogitaverunt consilia etc.*, id est cogitaverunt ut fidem ejus destruerent. Hier. xi, 19 : *Cogitaverunt \*\*\* consilium etc.* De \*\*\* *consilia* hoc ligno dicitur Sap. xix, 7 : *Benedictum est lignum per quod fit justitia :* sed non stabilierunt, id est non potuerunt perficere cogitatum. Isa. viii, 10 : *Intra consilium, et dissipabitur etc.* : quare? quia non est consilium contra Dominum. Prov. xxi, 30 El rationem hujus dicti assignat, quare non stabilierunt consilium contra, dicens, *Dorsum.* Littera Hieronymi plauior est : *Quoniam pones eos humerum, finium tuorum firmamentum contra faciem, corum.* Dupliciter contingit quod hostes

\* AL : \* fines tuos firmabis contra facies, et

sic infra. \*

contra aliquem consilia non stabilinunt. Uno modo, si ab eo vincuntur. Alio modo, si fiues hostium sint firmati; et ideo dicit, *Non poterunt stabilire consilium eorum : quoniam pones eos dorsum, idest fugient ante te.* Item *finium tuorum firmamentum contra rororum faciem.* Hoc spiritualiter intelligitur de Christo, cuius nullus potuit irrumpere fiues. Joan. x, 28 : *Non rapiet eas quisquam de manu mea.* Et in littera nostra habetur, *In reliquiis tuis preparabis vultum eorum,* idest contra vultum eorum, secundum *Glossam.* Supra Psalmista posuit pœnam malorum futuram; hic autem ponit<sup>1</sup> pœnam eorum praesentem. Et est duplex pena spiritualis, quæ est in anima : scilicet secundum aversionem a Deo, et secundum conversionem ad malum. Quantum ad primum dicit, tu secundum tuam providentiam, *Pones eos dorsum.* Quantum ad secundum dicit, *In reliquiis tuis preparabis vultum eorum.* Et hoc multipliciter exponitur, secundum *Glossam.* Uno modo de his quæ Christus reliquit, scilicet temporalia quæ contempnsit. Joan. xviii, 36 : *Regnum meum non est de hoc mundo :* quia in cupiditate rerum temporalium reliquies vultum eorum, idest præparabis intentionem eorum ut propter hoc occidant Christum, sicut cum dixerunt, Jo. xi, 48 : *et venient Ne forte' reniant Romani etc.* Vel, *in reliquiis eorum,* idest gentibus quas relinquis convertendas, Rom. xv, 12 : *In eum et tollent*

*gentes sperabunt. Præparabis vultum eorum,* idest cognitionem tuam, quæ est eorum, idest Iudaorum, idest eis promissam. Vel reliquie Christi extrema vita ejus dicuntur, idest passio et mors ejus; et in istis fuit præparata mala eorum intentio ad ejus passionem. Vel præparationem vultus in bonum, idest in reliquiis Iudaorum qui convertentur. Rom. ix, 27 : *Reliquæ salæx fient.* Et licet ponantur ut dorsum modo, tamen reliquia convertentur et cognoscent.

10 *Exaltare.* Hic ponitur conclusio. Et primo petit id quod est ex parte Dei; secundo promittit id quod est ex parte nostra. Dicit ergo, *Exaltare Domine in virtute tua,* ut scilicet in ea rex laetetur. Isa. xxvi, 11 : *Exaltetur manus tua ut non videant et confundantur.* Tamecum secundum mysterium, *Exaltare,* Christe in resurrectione, quæ erit, *in virtute tua.* Joan. x, 18 : *Potestatem habeo ponendi animam meam, et iterum sumendi eam,* per resurrectionem et ascensionem. *Exaltare,* quæ erit in virtute tua. Isa. lxiii, 1 : *Gradens in multitudine\*\* virtutis suæ.* Et nos, *Cantabimus,* scilicet interius, *et psalmemus,* exterius, *virtutes suas.* Vel, *cantabimus,* idest prædicabimus et annunciamus excellentiam potestatis tue. 1 Pet. 11, 9 : *Ut virtutes annuntietis ejus, qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen sumum.*

## PSALMUS XXI

### 1. In finem pro assumptione.

Deus Deus meus, respice in me : quare me dereliquisti? longe a salute mea verba delictorum meorum.

2. Deus meus, clamabo per diem, et non exaudies : et nocte, et non ad insipientiam mihi.

3. Tu autem in sancto habitat, laus Israel.

4. In te speraverunt patres nostri : speraverunt, et liberasti eos. Ad te clamaverunt, et salvi facti sunt : in te speraverunt, et non sunt confusi.

5. Ego autem sum vernis et non homo : opprobrium hominum, et afflictio plebis. Omnes videntes me deriserunt me : locuti sunt labii, et moverunt caput.

6. Speravit in Domino, eripiat enim : salvum faciat eum, quoniam vult eum.

7. Quoniam tu es qui extraxisti me de ventre spes mea ab uberibus matris meæ ; in te projectus sum ex utero.

8. De ventre matris mee Deus meus es tu : ne discesseris a me.

9. Quoniam tribulatio proxima est, quoniam non est qui adjutet.

10. Circumdederunt me vituli multi : tauri pinques obsecderunt me. Aperuerunt super meos sumi, sicut leo rapiens et rugiens.

11. Sicut aqua effusus sum, et dispersa sunt omnia ossa mea. Factum est cor meum tanquam cera liqueficiens in medio ventris mei.

12. Aruit tanquam testa virtus mea, et lingua mea adhesit facibus meis : et in pulverem mortis deduxisti me.

13. Quoniam circumdederunt me canes multi :

<sup>1</sup> Al. deest : « ponit. »

consilium malignantium obsedit me. Foderunt manus meas et pedes meos; diu numeraverunt omnia ossa mea.

14. Ipsa vero consideraverunt, et inspexerunt me: divisernit sibi vestimenta mea, et super vestrum meum miserunt sortem.

15. Tu autem, Domine, ne elongaveris auxilium tuum a me; ad defensionem meam consipe.

16. Erue a fratre, Deus, animam meam, et de manu canis unicani meam.

17. Salva me ex ore leonis, et a cornibus unicornis humiliatorem meum.

18. Narrabo nomen tuum fratribus meis: in media ecclesia laudabo te.

19. Qui timet Dominum, laudate eum: universum semen Jacob glorificate eum. Tineat eum omne semen Israel.

20. Quoniam non sprexit, neque despexit depreciationm pauperis. Nec avertit faciem suam a me; et cum clamarem ad eum, exaudiuit me.

21. Apud te laus mea in Ecclesia magna: vota mea reddant in conspectu timentium eum.

22. Edent pauperes et saturabuntur, et laudabunt Dominum qui requirunt eum: vivent corda eorum in seculum saeculi.

23. Reminiscuntur, et converterunt ad Dominum universi fines terrae; et adorabunt in conspectu ejus universe familiæ gentium.

24. Quoniam Domini est regnum, et ipse dominabit gentium.

25. Manducaverunt et adoraverunt omnes pinguis terra: in conspectu ejus cadent omnes qui descendunt in terram.

26. Et anima mea illi vivet: et senectus meum serviet ipsi.

27. Annuntiabitur Domino generatio ventura; et annunciarunt eis justitiam ejus populo qui uascetur, quem fecit Dominus.

4. In praecedentibus prius videtur esse actum de tribulatione quam sustinuit David a filio et a Saule; hic autem in tercia decade agitur de persecutione quam passus est a toto populo, qui eum abiecit ad mandatum Saulis. Dividitur ergo Psalmus iste in tres partes. In prima narratur tribulatio. In secunda funditur oratio ad Deum pro liberatione; in tercia ponitur gratiarum actio. Secunda incipit Psalmus xxiv: *Ad te Domine levavi: terrena ibi, Afferre Domino*, Ps. xxviii. Circa primum duo facti. Primo exponit tribulationem; secundo ostendit quomodo a Deo juvalitur in tribulatione, ibi, Ps. xxii: *Dominus regit me*. Sicut supra dictum est, sicut in aliis prophetis, ita hic agitur de aliquibus tunc presentibus in quauctum erant figura Christi et quæ ad ipsam prophetiam pertinebant. Et ideo quandoque ponuntur aliqua quæ ad Christum pertinent, quæ excedunt quasi virtutem

historiarum. Et inter alia specialiter<sup>1</sup> iste Psalmus agit de passione Christi. Et ideo hic est ejus sensus litteralis. Unde specialiter hunc Psalmum in passione dixit cum clamavit: *Heli Heli, lamuimus abruntani*; quod idem est quod: *Deus Deus meus etc.* sicut hic Psalmus incipit. Et ideo licet figuraliter hic Psalmus dicatur de David, tamen specialiter ad litteram referetur ad Christum. Et in synodo Toletana quidam Theodorus Mopsuestenus, qui hunc ad litteram de David exponebat, fuit damnatus, et propter hoc et propter alia multa; et ideo de Christo expoundens est. Sciendum est autem quod quinque Psalmi agunt<sup>2</sup> de passione Christi prolixè: quorum iste Psalmus primus est. Alii enim brevius tangunt passionem Christi. Secundus est, *Judica Domine norientes me*, Ps. xxxiv. Tertius est, ibi, *Erandi Deus orationem meam, et ne desperares depreciationm meam*. Quartus, Ps. lxviii: *Saluum me fac Deus, quoniam intraverunt aquæ*. Quintus, Ps. cxviii: *Deus laudem meam ne tacueris*. Et hoc propter quinque plagas Christi: vel propter quinque effusiones sanguinis. Et unus est modus procedendi in omnibus, quia incipiunt a gemitu, et terminantur in salutem populorum: quia ex passione facta est salus omnibus hominibus. Titulus Hieronymi est: *Victori pro Cervo matutino*. In nostra littera *Victori pro assumptione vel pro cervo matutino*. In hoc Psalmo principaliiter agitur de passione Christi. Secundo tangitur in eo de resurrectione: quia per eam datur intelligi passio, et passio ordinatur ad resurrectionem; sicut si dicam: *Iste est inammissus, ostendit quod fuit servus*. Ergo iste Psalmus est David, idest Christi. Et est pro assumptione, idest resurrectione, et haec fuit matutina; unde, *Pro cervo, idest pro humana natura, Vel pro verso matutino*, idest Christo: Ps. lvi, 9: *Exurgam dilucido*. Hic autem titulus est quando David ibat profugus, et latebat in desertis sicut cervus. Hude supra dixit, Ps. xvii, 34: *Et posuit pedes meos tanquam cervorum*. Unde pro ista tribulatione quæ figurabat passionem Christi, intitulatur iste Psal-

<sup>1</sup> Al.: « spiritualiter. »

<sup>2</sup> Al.: « quod quandoque prius agitur. »

mus. Hoc modo tamen melius refertur ad Christum, ut per cervum intelligatur humana natura in Christo, quia cervus transit spineta sine laesione pedum; sic Christus transivit per istam vitam praesentem sine sui inquinatione. Item cervus optime salit; sic Christus de fovea mortis ascendiit ad gloriam resurrectionis. Et ideo cervus dicitur, et matutinus dicitur, quia tunc surrexit. Psalmus iste dividitur in tres partes. In prima ponitur conquestio. In secunda narratio passionis, ibi, *Ego autem sum vermis.* In tertia ponitur liberationis petitio, ibi, *Tu autem, Domine ne elongaveris auxilium tuum a me.* Circa primum tria facit. Primo ponitur conquestio sive questio. Secundo ponitur expositio conquestionis, ibi, *Longe a salute.* Tertio ponitur ratio conquerendi, ibi, *Tu autem in Sancto habitat.* Haec est translatio Septuaginta. In greco autem et in Hebreo nou est, *Respic in me;* sed habetur sic, *Deus Deus mens quare me dereliquisti?* quia haec verba dixit Christus in cruce: sed, *Respic,* interpositum est. Ponitur ergo petitio cum dicit, *Deus Deus mens.* Repetitur autem his Deus ad maiorem certitudinem: Gen. xii, 32: *Quod autem secundo vidisti ad eundem rem pertinens, iudicium est firmatis.* *Respic in me,* idest miserere mei: Ps. xxiv, 46: *Respic in me,* et miserere mei, quia unicus etc. Quare me dereliquisti? Haec fuerunt verba Christi in cruce. Ex his autem verbis Arius occasionem sumpsit erroris: scilicet quod in morte Christi separata est divinitas ab humanitate. Unde de hoc, secundum eum, conqueritur Dominus, dicens, *Quare me dereliquisti?* Sed hoc erroneum est. Est autem sciendum, quod aliquis dicitur derelictus a Deo quando non adest ei Deus, sicut videtur adesse quando protegit eum, et implet ejus petitionem: Hier. xx, 11: *Dominus Deus mecum est tamquam bellator fortis:* idcirco qui persequuntur me cudent et infirmi erunt. Et quia Christus non est liberatus a passione corporali cum esset in passione, secundum hoc dicitur ad horam derelictus, idest passionis expositus: Rom. viii, 32: *Proprio filio suo non pepercit etc.* Item illa petitio: *Pater si fieri potest, transeat*

*a me calix iste,* ut dicitur Matth. xxvi, 39, non videtur impleta, quia erat secundum carnem: Isa. lxx, 7: *Ad punctum et in modico dereliqui te,* idest passioni exponi; *Et in miserationibus magis congregabo te,* scilicet in resurrectione. Et ideo dicit, *Quare me dereliquisti?* idest passioni me exponisti. *Longe a salute mea verba delictorum meorum.* Hic exponitur conquestio sive questio. Et primo in generali. Secundo in speciali, ibi, *Deus meus clamabo.* Dicit ergo, *Dereliquisti me.* Et hoc, quia *Longe sunt verba delictorum meorum a salute mea,* idest mei veri hominis, in quantum habeo humanam naturam: Ps. cxviii, 155: *Longe est a peccatoribus salus.* Et haec verba, scilicet, *Dereliquisti,* et *longe,* et *quare,* non videtur esse hominis justi sive justitiae, sed videntur esse *Verba delictorum meorum,* scilicet hominis peccatoris, idest ostendunt me non esse justum, sed peccatorem. Unde haec verba dixit Christus in persona peccatoris, sive Ecclesie. Et haec est una de regulis supra in principio Psalterii positis, quod ea que pertinent ad membra, dicit Christus de se propter hoc, quod sunt sicut unum corpus mysticum Christus et Ecclesia; et ideo loquuntur sicut una persona, et Christus transformat se in Ecclesiam, et Ecclesia in Christum: Rom. xii, 5: *Multi unum corpus sumus in Christo.* In membris autem Christi, idest in Ecclesia, sunt delicta sive peccata. In capite vero, idest in Christo, nullum est delictum, sed similitudo delicti: Rom. viii, 3: *Misit Dens Filium suum in similitudinem carnis peccati, et de peccato damnavit peccatum:* II Cor. v, 21: *Eum qui peccatum non norerat, peccatum pro nobis fecit, ut nos efficeremur justitia Dei in Christo.* Christus autem imminentie passione oravit, *Pater si fieri potest transeat etc.* Matth. xxvi, 39. Sed haec verba Christi orantis possunt dupliceiter exponi. Uno modo ut Christus ea protulerit quasi gerens infirmorum personam, qui sunt in Ecclesia: quia futurum erat ut aliqua membra sua debilis, quando imminaret eis passio, formidarent. Alio modo quod protulit hanc petitionem gerens officium carnis infirmitate in Christo, quae naturaliter timet

et fugit mortem. Quod petuit ergo liberari, fuit verbum vel membrorum in quibus delictum invenitur, vel carnis Christi in qua est similitudo delicti sive peccati : et ideo dicit, *Verba, quibus petuit liberari, quae sunt, Delictorum meorum, id est fidelium, pro quorum delictis patior ; vel sunt infirmae carnis quae habet similitudinem delicti : longe a salute corporali, quia calix, sive passio, non transit a me ut petii ; quasi dicat, Non consequor salutem quam intendo, si petitio mea quam peteo, exaudiretur, Pater, transeat a me calix iste.* Et ideo littera Hieronymi habet, *Longe a salute mea verba genitus mei.* Aliter exponit Augustinus in lib. de gratia novi Testamenti : « Hæc verba quibus peto liberari a passione et conqueror quod sum derelictus passioni, sum longe a salute mea quam secundum quod Deus debeo facere. » Matth. i, 21 : *Ipse salvum facit populum suum a peccatis eorum.* Et assignat rationem quare sit de relictus : est enim duplex salus : una corporalis, que est communis hominibus et jumentis : Ps. xxxv, 7 : *Homines et jumenta salvabis Domine.* Alia spiritualis et aeterna ; et haec est propria Christi : unde dicit, *Mea, quia salus novi testamenti est per Christum facta : Isa. xlv, 47 : Israel salvatus est in Domino salute aeterna.* Et haec differunt : quia prima quareatur in veteri testamento ; secunda queritur in novo. Quare ergo derelictus est passibilis ? quia ipse venit in novo testamento. Et haec verba quae hic dixit, *Longe a salute mea, spirituali, quia sunt pro corporali salute, Longe, Christus loquitur in persona peccatorum, qui quandoque propter peccata derelinquuntur a Deo : unde dicit, Verba delictorum meorum, id est peccatorum, sunt longe a salute, spirituali : quia haec est causa quare peccatores non salvantur, quia sunt peccatores : Joan. ix, 31 : Peccatores Deus non audit.* Vel secundum Augustinum, loquitur, *A me, quasi derelinquendo me, fecisti me longe a salute mea, id est corporali : et haec verba sunt delictorum meorum.*

2. *Deus.* Haec in speciali prosequuntur. Per diem et noctem duo intelligere possumus. Uno modo ad litteram diem et

noctem temporalem, et sic clamare est clamare assidue ; unde dicit, *Non erandies* ; quasi dicat : Quamvis assidue clamem, non sum tamen exauditus. *Littera Hieronymi habet : Et nocte et non est silentium mihi,* quasi non silens dic et nocte orare. Alio modo, ut per diem intelligatur prosperitas, et per noctem adversitas. Et secundum Augustinum verba quae pro salute corporali dicuntur, sunt per diem pro prosperis ; per noctem, ut tollatur adversitas. Ergo Christus clamat per diem, quando est in prosperitate, et non exauditur, quia petit ut non percitat : et per noctem, ut tollatur adversitas, et non tollitur.